

Biuletyn RADIOWY Oddz.PAT w Jerozolimie z 30.10.1944.Str.1.

=====

Radio Przedstawicielstwa PKWN
w Moskwie 28.10.-

W komentarzu o sytuacji na froncie wschodnim, powiedziano pom.in.:
"Uderzenie sowieckie na Prusy Wschodnie zadecyduje o losie
Warszawy .

Gdyby Czerwona armia uderzyła bezpośrednio na Warszawę, wojskom sowieckim groziloby uderzenie niemieckie ze skrzydla, od strony Prus Wschodnich. Warszawa zostanie zdobytą wielkim manewrem kleszczowym".

=====

Caly swiat ocenil mowe Churchilla jako dowod wzmozczenia spois-
tosci miedzyl alianckiej.

Niemcy stracili ostatnia swoja nadzieje na rozdzwieki pomiedzy Sprzymierzonymi. Jezeli mieli oni dotychczas jakies w tej mierze zludzenie, mowa Churchilla calkowicie rozbila ich zludne marzenia.

Po tym wstepie, radiostacja nadala tekst przemowienia churchilla /jak w Reuterze/

=====

W komentarzu o mowie Churchilla radiostacja zaznaczyla:

"Slova Churchilla, odnoszace sie do sprawy polskiej sa niezwykle wazkie. Przy tej sposobnosci podkreslamy z naciskiem: PKWN zawsze byl i jest gotow do wspolpracy z demokracja polska. Tak zawsze bylo i tak jest nadal".

=====

Zjednoczony Komitet Zydow Polskich w Stanach Zjednoczonych przekazal do Polski transport zywnosci i roznych towarow na sume 23.000 dolarow.

Polskie spoleczenstwo z wdziecznoscia wita ten cenny dar!

=====

Dyrektor Panstwowych Szybow Naftowych dr.inz. Winkler w wywiadzie udzielonym Polpresowi oswiadczył pom.in.:

"2/3 terenow naftowych na Podkarpaciu znajduja sie w rekach pol-
skich. Sa to pola naftowe, lezace w rejonie Sanoka, Krosna, Brzezowa .

Teren naftowy jasielski i gorlicki znajduje sie jeszcze w re-
kach niemieckich. Niemcy zniszczyli 30% szybow. Na terenach wy-
zwolonych udalo sie uruchomic wszystkie kopalnie ropy oraz 1 rafin-
erie. Uruchomiono rowniez 2 zaglebia gazowe.

W tej chwili, produkcja nafty na terenach wyzwolonych wynosi 60% przedwojennej produkcji naftowej.

=====

MOSKWA w j. Polskim
28.10.-

Na konferencji prasowej amerykan polskiego pochodzenia przew.
Krzyski w ostrych slowach potepil dzialalnosc Komitetu Pomocy Pola-
ce, który odmowil przeslania dla ludnosci polskiej na terenach wy-
zwolonych zywnosci, lekarstw itp.

W ten sposob zdaniem Krzyskiego - Komitet Pomocy Polsce pragnie torpedowac polityczne pociagniecia PKWN w Lublinie.

Krzyski odczytal telegram przew. PKWN Morawskiego. Morawski w depeszy swojej prosi o pomoc dla ludnosci polskiej.

Krzyski wezwal wobec tego spoleczenstwo amerykanskie do okaza-
nia pomocy cierpiacej ludnosci polskiej i wyrazil przekonanie, ze
jego apel nie minie bez echa.

===== (c.d.n.)

c.d. Moskwy w j. Polskim
28.10.-

Reportaż z walk o Uzhorod

Odczytano korespondencje "Prawy" o okupacji niemieckiej na
Ruś Zachodniej z powodu wyzwolenia z pod jarzma niemieckiego.

Audycja o kobiecie serbskiej w związku z dekretem rady ko-
nissarzy ludowych o nadaniu tytułu "matki bohaterki" - dla matek
których synowie walczyli na froncie.

Odczytano tekst przemówienia Churchilla jak w Reuterze/

BERLIN w j. Niemieckim
28.10.-

Z komunikatu z frontu wschodniego:
"Wielka bitwa toczy się w rejonie Gabina.
Na południe od Gabina Rosjanie przeszli do oczekiwanego sil-
nego natarcia.
W rejonie wschodnich Beskidów nieprzyjaciół po silnym przygo-
towaniu artyleryjskim rozpoczął silne natarcie. Kilka klinów wbi-
tych przez bolszewików zostało zaryglowanych".

Centrala organizacji syjonistycznej została zainstalowana w
Paryżu.

Oddziały organizacji syjonistycznej znajdują się w Marsylii
i Bordeaux.

"Basler Nachrichten" piszą: "Churchill musiał - nolens volens -
podporządkować politykę sowieckiej stworzoną przez Anglików na
przestrzeni dwóch wieków równowagę europejską".

(rb)

LONDYN w j. polskim
28.10.-

"Times", omawiając przemówienie premiera Churchilla pisze pom.
inn.: "Rozmowy moskiewskie jasno stwierdziły zgodność celów obu
rządów.

Jak się zdaje zawsze jeszcze istnieją możliwości utworzenia
wspólnego rządu z przedstawicielami z Londynu i z Lublina.

Odpowiedzialność za następne kroki ponoszą przede wszystkim pre-
mier Mikołajczyk i jego stronnicy.

Alc te możliwości mogą przeminąć jeżeli sprawa będzie przewle-
kana. Oczekuje się, by Mikołajczyk i osoby, które jego popierają
przez ustępstwa przyczyniły się (do porozumienia?).

Premier Mikołajczyk wykazał realizm i zalety meza stanu.
(Uwaga: podano jedynie urwane zdanie z powodu złego odbioru)

"Manchester Guardian" pisze pom. in.: ze premier Mikołajczyk nie
jest w stanie zgodzić się na linię Chersona, gdyż nie może otrzy-
mac w tej sprawie poparcia swoich i nie może zasięgnąć
w tej chwili opinii Kraja.

"Daily Herald" pisze pom. in., że nie należy czy-
nie w sprawie Chersona o losach jego decydują trzej ludzie.
(Pol. Radio)
(BBC) (wsn)

Biuletyn RADIOWY Oddziału PAT w Jerozolimie z 30.10.1944.Str.3.

Audycje z 29.10(niedzieli)

Radio Przedstawicielstwa PKWN
w Moskwie. 29.10.-

Na prawym brzegu Wisły Armii Czerwonej i działająca z nią I-a Armia polska wyzwoliły wiele miejscowości, pomin. Jablonne Lęgionowa.

Przenowienie dra Stefana Jedrychowskiego, kierownika resortu informacji PKWN.:

Na wstępie swojego przenowienia zobrazował Jedrychowski w kilkadziesiąt zdaniach ciężką sytuację aprowizacyjną na ziemiach polskich.

"Polska musi otrzymać pomoc - ciągnął w dalszym ciągu Jedrychowski - z zagranicy.

Sprawa pomocy jest zagadnieniem całego Narodu Polskiego, a nie tej lub owej partii.

Jezeli polski obywatel przeciwdziała tej pomocy - jest to przeszkodzeniem przeciw całemu Narodowi Polskiemu.

Dzisiaj każda puszka skondensowanego mleka jest dla nas niezwykle cenna. Kto daje zaraz, ten daje podwójnie. Pomoc jest nam potrzebna bezwzględnie.

Narod Polski zachowa w zyczelivej i wdzięcznej pamięci tych wszystkich, którzy mu pomogli w ciężkiej i tragicznej chwili, ale spamięta również nazwiska tych Polaków, którzy przeciwdziałali pomocy lub ją wręcz uniemożliwiali.

Potrzebna jest nam pomoc UNRRA, potrzebna jest nam pomoc zagranicą, naszych sprzymierzeńców, Polonii amerykańskiej, całej polskiej demokracji.

Wierzmy, że znajduje się samoloty transportowe, które szybko dostarczą żywności, witamin i mleka skondensowanego dla dziecka polskiego.

Pamiętajcie, że ci agenci polskiego rządu emigracyjnego, którzy przeciwdziałają tej pomocy, szkodzą idei jedności narodowej.

I niech panowie ci pamiętają również, że nie tędy wiedzie ich droga powrotu do Kraju".

W Krosnie uruchomiono Balawczy Instytut Geologiczny.

Armia Czerwona dostarczyła robotnikom naftowym pracującym w zagłębiu krosnienskim 35 ton maki oraz dużą ilość odzieży i bielizny.

MOSKWA w j. Polskim
29.10.-

Dzisiejsza "Prawda" pisze w przeglądzie międzynarodowym:

"Polscy emigranci reakcyjni pragną przekonać świat, że to oni własnie bronią interesów Polski. Jasnym jest jednak, że bronią oni jedynie interesów polskich magnatów i obszarników.

Z pięknymi ustami chcą oni przekonać świat o przynależności do Polski ziem położonych na wschód od linii Curzona.

Wiemy jednak dobrze, co mają na myśli ci panowie. Chodzi przecież o majątki polskich obszarników położone na Białorusi i Ukrainie zachodniej.

Stąd bierze się niechęć polskich reakcyjnistów do PKWN.

W tymczasem na terenach polskich wyzwolonych z pod jarzma okupacji PKWN wprowadza w życie reformę rolną. Jest to fakt o historycznym znaczeniu.

W ten sposób PKWN wyzwala polskiego chłopca z niewoli obszarników.

(c.d.n.)

(rb)

c.d. MOSKWA w j. Polskim
30.10.-

Zrozumiała jest więc rzecz, że akcja ta wywołała olbrzymi entuzjazm wśród chłopów polskich.

Ale osie gniazdo polskich emigrantów jest przerażone. Sfera reakcjonistów pieni się.

Twierdzą oni, że polski chłop przeciwny jest reformie rolnej i wzywają chłopstwo polskie do sabotowania zarządzeń PKWN.

Tak postępuje Polska imperialistów, Polska obszarników, Polska panów. W międzyczasie Polska prawdziwej demokracji pewnie idzie po linii swojego odrodzenia pewnie idzie po linii swojego odrodzenia, pod sztandarami PKWN ku pięknej i wolnej przyszłości".

=====

We wszystkich województwach PKWN przydtapil już wśród olbrzymiej radości chłopów polskich do realizacji reformy rolnej.

We wsi Dobrzynów odbył się wiec chłopów, w którym wzięło udział ponad 1.500 ludzi. Chłopi wyrzaili swój entuzjazm z powodu wprowadzenia w życie reformy rolnej.

=====

W Rzeszowskim 5.000 chłopów otrzymało już ziemię.

=====

Posel sowiecki w Syrii wręczył listy uwierzytelniające prezydentowi Syrii.

=====

BERLIN w j. Niemieckim
29.10.-

Wyjatek z komunikatu z frontu w schodniego:

"Nieprzyjaciel ponosił olbrzymie straty na terenie Prus Wschodnich wstrzymał dalsze natarcia, poza jedynym odcinkiem pod Gabinetem.

Niektóre formacje nieprzyjacielskie poniosły do 80% strat w ludziach. Nieprzyjaciel stracił ponad tysiąc czołgów".

=====

LONDYN, w j. Polskim
29.10.-

(BBC)

Na Kongresie brytyjskich Związków zawodowych, który odbył się w Londynie zapadły uchwały upowazniające Radę Naczelna do utworzenia międzynarodowej organizacji związków zawodowych.

Z innych postulatów Kongresu zasługuje na uwagę zalecenie dla Rady Naczelnej, by opłacała ona zasady sprawiedliwego traktowania narodu niemieckiego. (hz)

(BBC)

Cała prasa angielska i moskiewska omawia przemowienie premiera Churchilla. Dzielni brytyjskie witaja z uznaniem oswiadczenie Churchilla w sprawie Polski.

Wszystkie Dzienniki moskiewskie zamieszczają artykuł Wiktorowa omawiający wyniki rozmów moskiewskich. (wsm)

(Polskie Radio) 30.10.- "Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza" dnia 30.10. na temat stosunków polsko-sowieckich pisze poniędy in.: (poercoono jedynie urutki z powodu złego odbioru): Przyjazn ponieidy panst-wali musi być wzajemna. Rosja i przyjazn Rosja zada uległosci.